
 Drejtuar: 
 Këshillit mësimor-shkencorë të Fakultetit 
Juridik
 Universiteti i Tetovës

R E F E R A T
Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-
shkencore në Universitetin e Tetovës në lëmin E drejta penale (50804 nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit)

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha
thirrjet mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës, të datës 18.11.2023, të shpallur
në  gazetat  përkatëse:  ”Koha“,  ”Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të
Universitetit  të  Tetovës,  “www.unite.edu.mk“,  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një
mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E Drejta penale (50804
nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit
Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  me
Vendim  të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  nr.13-812/3  të  datës
27.11.2023, formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar
2. Prof. Dr. Qebir Avziu, anëtar
3. Prof. Dr. Afrim Osmani, anëtar 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë
(“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr.  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe
Rregullores  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i
paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Senatit të Universitetit të
Tetovës këtë:

R E C E N S I O N

Në  konkursin  e  datës  18.11.2023,  të  shpallur  në  gazetat  përkatëse:  “Koha“,
“Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës:
“www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet
mësimore-shkencore në lëminë E Drejta penale (50804 nga klasifikimi i sferave, fushave
dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në
Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar kandidati i vetëm: Prof.
dr. Arta Bilalli- Zendeli. 



I. Të dhëna biografike  

1) Arsimimi  

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja Prof.dr. Arta Bilalli- Zendeli
ka lindur më 11.04.1981 në Prishtinë. Shkollimin fillor e ka kryer në Cegran- komuna e
Gostivarit,  kurse  shkollimin  e  mesëm  në  Gjimnazin  “Pançe  Posposki”,  drejtimi
Matematiko-natyror  në  Gostivar.  Ka  studiuar  dhe  diplomuar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, ku dhe diplomon me notë mesatare 8,20
dhe fiton titullin Jurist i diplomuar.

Pas përfundimit të studimeve deridiplomike, kandidatja Arta Bilalli-  Zendeli  u
regjistrua  në  studimet  posdiplomike  të  magjistraturës  në  Fakultetin  e  Drejtësisë  të
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi”- Shkup. Studimet posdiplomike të magjistraturës i
mbaron me notë mesatare  të  lëndëve 9.67,  kurse me datë  17.03.2008 mbron tezën e
magjistraturës “Dëshmitari i mbrojtur në procedurën penale” në mentorimin e Prof. Dr.
Gordana Buzharovska Lazhetiq dhe fiton titullin Magjistër i Shkencave Juridike Penale. 

Kandidatja Arta Bilalli Zendeli, pas përfundimit të studimeve të Magjistraturës
vijon studimet e doktoratës në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit” Shën Kirili dhe
Metodi”  në  Shkup.  Disertacionin  e  Doktoraturës  me  temë  “Barra  e  të  provuarit  në
procedurën  penale”  e  mbron  publikisht  në  nëntor,  2011 dhe  morri  titullin  Doktor  i
Shkencave Juridike Penale.

Kandidatja Prof. dr. Arta Bilalli Zendeli, sipas konkursit të shpallur i ka dorëzuar
këto  dokumente:  Diplomën  e  Fakultetit të  noterizuar,  Vërtetim  notash  të  studimeve
themelore,  Diplomën e  Magjistraturës të  noterizuar,  Vërtetim notash  të  studimeve  të
magjsitraturës, Diplomën e Doktoratës të noterizuar, Vendimin për thirrje mësimore –
shkencore  Profesor  Inordinar  (Profesor  i  Asocuar) të  noterizuar,  Listën  e  punimeve
shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, Kopje të punimeve të publikuara,
Biografi e shkurtër (CV) nga e cila mund të konstatohen aktivitetet e vazhdueshme në
organizime,  seminare  dhe  konferenca  të  shumta  të  nivelit  shtetëror,  rajonal  dhe
ndërkombëtar,  Punimin  e  doktoratës,  Vërtetim  për  njohjen  e  një  gjuhe  të  huaj,
Certifikatën  nga  libri  amë  i  të  lindurve,  Certifikatën  e  shtetësisë,  Librin  “Barra  e  të
provuarit në procedurën penale”.

2) Përvoja universitare  

Nga  viti  2004,  kandidatja  Prof.dr.  Arta  Bilalli  Zendeli  është  e  punësuar  në
marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e Tetovës si Asistent i Ri (nr. i Vendimit
23-2805/79 nga 24.08.2004). Ka qenë e angazhuar në lëndët: E drejta administrative, E



drejta e procedures penale pranë Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës. Në vitin
2010,  nga  Senati  i  Universitetit  të  Tetovës,  në  mbledhjen  e  mbajtur  më  22.03.2010
zgjidhet  si  Asistent  në lëndët:  E drejta  e  procedures penale dhe Kriminalistikë (nr.  i
Vendimit  02-1759/1  nga  19.04.2010).  Pas  mbrojtjes  së  Disertacionit  të  Doktoraturës,
Prof. dr. Arta Bilalli Zendeli zgjidhet Docent në lëndën E drejta e procedures penale (nr. i
Vendimit  04-1915/1  nga  04.04.2013).  Në  vitin  2018,në  mbledhjen  e  Këshillit  të
Rektoariti  më  23.05.2018  zgjidhet  në  thirrjen  mësimore-shkencore  Inordinar,  (nr.  i
Vendimit 04-2528/1 nga 13.06.2018)  në lëndët: E drejta e procedures penale dhe Bazat e
sistemit gjyqësor-  detyrë të cilën e ushtron në kontinuitet edhe aktualisht.

II. VEPRIMTARIA MESIMORE

Kandidatja Prof. Dr. Arta Bilalli- Zendeli, rregullisht gjatë të dy semestrave të seicilit
vit akademik ka ligjëruar në  Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. Kandidatja
Prof. Dr. Arta Bilalli- Zendeli ka ligjëruar, respektivisht ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime
edhe në ciklin e parë edhe në ciklin e dytë të studimeve të Fakultetit Juridik. Poashtu ka
marrë  pjesë  në  përgatitjen  dhe  mbrojtjen  e  temave të  studimeve Master  dhe  atyre të
Doktoraturës.  Si anëtare e Komisionit për mbrojtje të Disertacioneve të Doktoraturës
përveç në Univresitetin e Tetovës ka qenë e angazhuar edhe në Universitetin e Europës
Jug-Lindore- Tetovë.

II.1. Ligjërata në ciklin e parë

Viti akademik 2018/19

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS. 6, 3+1

Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS, 6, 3+1

Viti akademik 2019/20

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS 6, 3+1

Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS, 6, 3+1

Viti akademik 2020/21

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS. 6, 3+1



Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS, 6, 3+1
Viti akademik 2021/22

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS. 6, 3+1

Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS, 6, 3+1

Viti akademik 2022/23

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS 6, 3+1

Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS 6, 3+1

Viti akademik 2023/24

Semestri dimëror
Hyrje në Kriminalistikë, EKTS. 6, 3+1

Semestri Veror
E drejta e procedurës penale EKTS, 6, 3+1

II.2.  Pjesëmarrje si anëtare në Komsione për vlerësimin dhe mbrojtjen e
temave të Studimeve Master

 Mentore e kandidatëve në Studimet Mater: 20
 Anëtare e Komisioneve: 5

II.3.  Pjesëmarrje si anëtare në Komsione për vlerësimin dhe mbrojtjen e
temave të Studimeve të Doktoraturës

 Anëtare e Komisioneve: 3

     2.4  Botimi i teksteve universitare:

“Barra e të provuarit në procedurën penale”, Tetovë, 2023

2.5 Koordinatore për studimet e ciklit të dytë- Master në Fakultetin Juridik
2018-2020



III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE
Kandidatja Arta Bilalli- Zendeli, gjatë tërë kësaj periudhe publikon punime shkencore

nga lëmia e saj profesionale.

III.1.  Si  Profesore Inordinare,  gjatë periudhës kohore 2018-2023,  kandidatja
Arta Bilalli- Zendeli i ka publikuar këto punime:

 “Extradition-  it`s  nature  and  scope  in  criminal  matters”,  Arta  Bilalli
Zendeli, Aurora Karameti në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike
Justicia, Vol. 7, Nr. 11-2019 (Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me
bord  recenzues  të  brendshëm  dhe  ndërkombëtar,  me  ISSN  1857-8454
(print), ISSN: 2545-4927 (On-line);

 “Juducial Indipendence and Judicial Impartiality: Two Sides of a Coin”,
Arta Bilalli Zendeli, Shpresa Alimi, publikuar në Revia Maqedonase për të
Drejtë Penale dhe Kriminologji e Asociacionit të së Drejtës Penale dhe
Kriminologjisë së Maqedonisë, nr. 26, Vol. 1-2, viti 2019;

 “Prosecution  service  in  criminal  matters”,  Arta  Bilalli  Zendeli,  Jetmire
Zeqiri,  në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia,  Vol. 8,
Nr. 13-14 të vitit 2020 (Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me bord
recenzues të brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454 (print),
ISSN: 2545-4927 (On-line);

 “News  Media  and  Political  Agenda  during  the  Covid  19  Pandemic”,
Aurora  Karameti,  Arta  Bilalli  Zendeli,  në  Revistën  Ndërkombëtare
Shkencore  Juridike  Justicia,  Vol.  8,  Nr.  13-14  të  vitit  2020  (Fakulteti
Juridik,  Universiteti  i  Tetovës),  me  bord  recenzues  të  brendshëm  dhe
ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (On-line);

 “Conceptual Definition of the Burden of Proof and Other Related Terms”,
Arta  Bilalli  Zendeli,  Iustinanus  Primus  Law Review-  Fakulteti  Juridik
“Justinijani i Parë”- Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi”- Shkup, Vol.
11/1, viti 2020, ISSN: 1857-8683;

 “Public Hearing in Court Proceedings and Arbitration Procedure”, 2021,
Arbër  Ademi,  Arta  Bilalli  Zendeli,   në  Revistën  Ndërkombëtare
Shkencore për Shkenca Shoqërore “Vizione”- Shkup, nr. 37/21 (Botues:
“Klubi Demokratik”- Shkup), ISSN: 1409-8962 dhe ISSN 1857-9221 (on-
line);

 “The  implementation  of  Certain  Principles  in  the  International
Commercial  Arbitration  Proecedure  and the  Criminal  Court  Procedure:
Similarities and Differences”, 2022, Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli, në
Revistën  Ndërkombëtare  Shkencore  për  Shkenca  Shoqërore  “Vizione”-
Shkup, nr. 39/22 (Botues: “Klubi Demokratik”- Shkup), ISSN: 1409-8962
dhe ISSN 1857-9221 (on-line);

 “The standard of proof in the court  procedures and in the international
arbitration  procedure”,  Arbër  Ademi,  Arta  Bilalli  Zendeli,  në  Revistën
Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia,  Vol.  11,  Nr.  19-20 të  vitit
2023  (Fakulteti  Juridik,  Universiteti  i  Tetovës),  me  bord  recenzues  të
brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454 (print), ISSN: 2545-
4927 (On-line);



3.2 Pjesëmarrje në Konferenca ndërkombëtare dhe nacionale

Gjatë  periudhës  si  Profesore  Inordinare,  gjatë  2018-2023,  ka  marrë  pjesë  në
Konferencat si në vijim: 

 2022, Konferenca ndërkombëtare “Gratë,  Paqja dhe Siguria”,  Prishtinë,
Kosovë, 21-22.10.2022

 2023, pjesëmarrëse në Samitin “Open Partnership Government”- Taipei,
Tajvan, 13-14.03.2023

 2023, pjesëmarrëse në Samitin Botëror “Open Partnership Government”-
Talin, Estoni, 06-07.09.2023

 2022,  pjesëmarrëse  në  Konferencën  VII  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Juridik- UT, 16-18.11.2022

 2023,  pjesëmarrëse  në  Forumin  “How  to  counterbalance  Russian
Agression in Ukraine and Malign Influence of China in Europe”, Cannon
House Building, Capitol Hill, Washington D.C.

3.3 Pjesëmarrje në projekte nacionale dhe ndërkombëtare

 Vendi i dytë i fituar si Mentore e studentëve për pjesëmarrje në garat “Ditët e
gjykimit  të  simuluar”-  organizuar  nga  Ambasada  e  ShBA  në  Shkup  në
Univerzitetin “Goce Dellçev”- Shtip, 2018

 Vendi i dytë i fituar si Mentore e studentëve për pjesëmarrje në garat “Ditët e
gjykimit  të  simuluar”-  organizuar  nga  Ambasada  e  ShBA  në  Shkup  në
Univerzitetin “Goce Dellçev”- Shtip, 2019

 Pjesëmarrje  dhe  marrja  e  çmimit  të  parë  për  hulumtim më  të  mirë  në  Garat
mbarëkombëtare të Fakulteteve Juridike- Tiranë, 2022

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE

Kandidatja  Arta  Bilalli  Zendeli,  pas  zgjedhjes  si  Profesore  Inordinare,  veprimtarinë
profesionale apilkative e zhvillon si në vijim:

 Anëtare  e  grupit  punues  për  zbatimin  e  reformave  në  legjislacionin  zgjedhor
(gusht, 2023)

 Anëtare e grupit punues për pjesëmarrje në Dialogun “Zhan Mone” për ndryshime
dhe plotësime të Rregullores së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
(17.02.2021)

 Anëtare e Grupit punues për përgatitjen e Kodit zgjedhor (dhejtor, 2020)
 Anëtare e Grupit punues për ndryshime të Ligjit të procedurës penale (2019)
 Anëtare e Grupit punues për ndryshimin e Ligjit për prokurorinë publike (2022)



V. VEPRIMTARI NE INTERES ME TE GJERE
 

1) Pozicionet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut:

 Deputet i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut (nga Korriku 2020);
 Nënkryetare e Komisionit për çështje evropiane;
 Nënkryetare e Komisionit për çështje kushtetuese;
 Anëtare e Komisionit Juridik- Ligjvënës
 Anëtare në Komisionin për politikë të jashtme;
 Anëtare e  Këshillit të Buxhetit të Kuvendit;
 Anëtare në Komisionin për financa dhe buxhet;
 Anëtare në Komisionin për mundësi të barabarta midis grave dhe burrave;
 Zëvendës-anëtare e Këshillit Nacional për eurointegrime;
 Zëvendës-anëtare e Komisionit për sistem politik;
 Zëvendës-anëtare e Komisionit për zgjedhje dhe emërime;
 Zëvendës-anëtare e Komisionit për shëndetësi;
 Shefe  e  delegacionit  të  Kuvendit  të  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  në

Asamblenë Parlamentare të Organizatës së Traktatit të Atlantikut të Veriut (AP
NATO). (30 korrik 2021-akoma)

 Anëtare e delegacionit  të  Kuvendit  të Republikës së  Maqedonisë së Veriut  në
Asamblenë Parlamentare të Këshillit të Europës (PACE), dhjetor, 2020-akoma;

  Kryetar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Mbretërisë së Holandës;

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Republikes së Ukrainës;

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Bosnjës dhe Hercegovinës;

 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për

bashkëpunim me Parlamentin e Estonisë, Lituanisë dhe Letonisë;

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje 

Pikët

1. Veprimtaria edukative-mësimore 66.8
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 37
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 26
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 39

Gjithsej: 168,8



VLERËSIM DHE PROPOZIM

Bazuar  në  verifikimin  dhe  vlerësimin   e  dokumentacionit  të  paraqitur  dhe
plotësimit  të  kushteve  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore  në
Fakultetin Juridik- Universiteti  i  Tetovës,  Komisioni recensues vlerëson se kandidatja
Prof. Dr. Arta Bilalli Zendeli, i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje
në thirrjen mësimore PROFESOR ORDINAR.
Kandidatja Prof. Dr. Arta Bilalli Zendeli ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore
të
mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare
dhe projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se, Prof. Dr. Arta Bilalli
Zendeli  i plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore  PROFESOR ORDINAR, të
parapara në nenin 172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr
82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe
procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,  mësimore,  mësimore-
profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.
Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  që  Prof.  Dr.  Arta  Bilalli  Zendeli, të  zgjidhet
mësimdhënëse me thirrje  mësimore-shkencore  PROFESOR ORDINAR në lëminë E
drejta  penale (50804 nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit)  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës.

 Tetovë, 2024
                                                                            K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S: 

                                                                                 1. Prof. Dr. Naser Ademi, kryetar 

                                                                                   _____________________________ 

                                                                                  2. Prof. Dr. Qebir Avziu, anëtar 

                                                                                  _____________________________ 

                                                                                3. Prof. Dr. Afrim Osmani, anëtar 
 
                                                                                   _____________________________



FORMULARI 1 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE
BASHKËPUNËTORË

Kandidati: Prof. dr. Arta Bilalli Zendeli
Institucioni: Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës
Lëmia: E drejta penale (50804 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1 Titull  shkencor  -  doktor  i  shkencave  nga  fusha
shkencore për të cilën zgjidhet
Emri i:
- sferës shkencore – Shkenca shoqërore
- fusha – Shkenca juridike
- lëmia – E drejta penale

Po

2

Të  ketë  të  publikuara  së  paku  6  (gjashtë)  punime
shkencore  të  recensuara në  publikime  shkencore
referente  në  pajtim me Ligjin  për  arsimin  e  lartë  në
pesë  vitet  e  fundit  para  shpalljes  së  konkursit  për
zgjedhje 

1.
“Extradition- it`s nature and scope in criminal matters”,
Arta  Bilalli  Zendeli,  Aurora  Karameti  në  Revistën
Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia, Vol. 7, Nr.
11-2019 (Fakulteti  Juridik,  Universiteti  i  Tetovës),  me
bord  recenzues  të  brendshëm  dhe  ndërkombëtar,  me
ISSN 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (On-line);
2.
“Judicial  Indipendence  and  Judicial  Impartiality:  Two
Sides  of  a  Coin”,  Arta  Bilalli  Zendeli,  Shpresa  Alimi,
publikuar në Revia Maqedonase për të Drejtë Penale dhe
Kriminologji  e  Asociacionit  të  së  Drejtës  Penale  dhe
Kriminologjisë  së  Maqedonisë,  nr.  26,  Vol.  1-2,  viti
2019;
3.
“Prosecution  service  in  criminal  matters”,  Arta  Bilalli
Zendeli,  Jetmire  Zeqiri,  në  Revistën  Ndërkombëtare

Po



Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

Shkencore  Juridike  Justicia,  Vol.  8,  Nr.  13-14  të  vitit
2020 (Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me bord
recenzues  të  brendshëm  dhe  ndërkombëtar,  me  ISSN
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (On-line);
4.
“News Media and Political Agenda during the Covid 19
Pandemic”,  Aurora  Karameti,  Arta  Bilalli  Zendeli,  në
Revistën  Ndërkombëtare  Shkencore  Juridike  Justicia,
Vol.  8,  Nr.  13-14  të  vitit  2020  (Fakulteti  Juridik,
Universiteti i Tetovës), me bord recenzues të brendshëm
dhe  ndërkombëtar,  me  ISSN 1857-8454  (print),  ISSN:
2545-4927 (On-line);
5.
“Conceptual Definition of the Burden of Proof and Other
Related Terms”, Arta Bilalli Zendeli, Iustinanus Primus
Law  Review-  Fakulteti  Juridik  “Justinijani  i  Parë”-
Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi”- Shkup, Vol. 11/1,
viti 2020, ISSN: 1857-8683;
6.
“Public  Hearing  in  Court  Proceedings  and  Arbitration
Procedure”, 2021, Arbër Ademi, Arta Bilalli Zendeli,  në
Revistën  Ndërkombëtare  Shkencore  për  Shkenca
Shoqërore “Vizione”- Shkup, nr. 37/21 (Botues: “Klubi
Demokratik”- Shkup), ISSN: 1409-8962 dhe ISSN 1857-
9221 (on-line);
7.
“The  implementation  of  Certain  Principles  in  the
International Commercial Arbitration Proecedure and the
Criminal Court Procedure: Similarities and Differences”,
2022,  Arbër  Ademi,  Arta  Bilalli  Zendeli,  në  Revistën
Ndërkombëtare  Shkencore  për  Shkenca  Shoqërore
“Vizione”-  Shkup,  nr.  39/22  (Botues:  “Klubi
Demokratik”- Shkup), ISSN: 1409-8962 dhe ISSN 1857-
9221 (on-line);
8.
“The standard of proof in the court procedures and in the
international arbitration procedure”, Arbër Ademi, Arta
Bilalli  Zendeli,  në  Revistën  Ndërkombëtare  Shkencore
Juridike  Justicia,  Vol.  11,  Nr.  19-20  të  vitit  2023
(Fakulteti  Juridik,  Universiteti  i  Tetovës),  me  bord
recenzues  të  brendshëm  dhe  ndërkombëtar,  me  ISSN
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (On-line);



Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

3

Libri universitar:
Libri:

1. Titulli  i  librit: Barra  e  të  Provuarit  në
Procedurën Penale, Tetovë, 2024

3. Botuesi, viti dhe vendi i publikimit:  Arbëria Design,
ISBN 978-608-67131-0-2, Тетово, 2023;

Po

4
Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor–
profesor  inordinar  (i  asociuar),  data  dhe  numri  i
Buletinit: 23.05.2018

Po

5

Posedon  aftësi  për  realizimin  e   veprimtarisë  në
arsimin e lartë
1.  Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe
shkathtësitë  për  realizimin e  veprimtarisë  në  arsimin  e
lartë:

Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës
2.  Lloji  i  trajnimit/  përvoja/  arsimimi  për  fitimin  e
aftësive dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në
arsimin e lartë:

Asistent  i  ri,  Asistent,  Docent,  Profesor
Inordinar

3.  Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:  2004/05 –
2022/23

Po

Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt
të përgjithshëm të universitetit, d.m.th. një shkollë e lartë
Profesionale e pavarur.

Gjuha e huaj: GJUHA ANGLEZE

Emri i dokumentit: CERTIFIKATË 

Po



FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

r Emri i aktivitetit Pikët
I Mbajtja e Ligjeratave
I.1 Hyrje në kriminalistikë (3+1 orë, 5 semestra) 5x3x15x0.04=9
I.2 E drejta e procedurës penale (3+1 orë, 5 semestra) 5x3x15x0.04=9
2. Ushtrime
2.1 Hyrje në kriminalistikë (3+1, 3 semestra) 3x15x5x0.03=1.35
2.2 E drejta e procedurës penale (3+1 orë, 3 semestra) 3x15x5x0.03=1.35
3. Ligjerata ne ciklin e dyte
3.1 E drejta e procedurës penale (2+2), 5 semestra 5x15x0.05=3.75
3.2 E drejta penale- Program i Zbatuar (2=+2, 4 semestra)  4x15x0.05=3
3.3 E drejta e procedures penale komparative (2+2, 1 

semester)
1x15x5x0.03=2.25

4. Përgatitja e lëndës së re
4..1 Hyrje ne kriminalistike- ligjërata 1=1
4.2 E drejta e procedures penale, ligjërata 1=1
4..3 E drejta e procedures penale Cikli i dytë – ligjërata 1=1
4..4 E drejta e procedures penale komparative- Cikli i dyte- 

ligjerata
1=1

4..5 E drejta penale-program i zbatuar – Cikli i dyte-
ligjërata

1=1

Mbajtja e Konsultimeve
IV.1 E drejta e procedures penale (2+1 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3
IV.2 Hyrje në kriminalistikë (2 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3
V Mentor i Punimeve të Masterit  
V.1 Mentorim i punimeve të Masterit 20x1=20
VI Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të

Masterit dhe Doktoraturës
VI.1 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 

punimit të Masterit
5x0.3=1.5

Kryetarë në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 1x0.5=0,5



punimit të Masterit
 VI.2 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 

punimit të doktoraturës
3x0.5=1.5

VII. Libër Universitar

7.1 Barra e te provuarit ne proceduren penale 6

8. Pozita udhëheqëse në Fakultet

8.1 Koordinatore për Studimet Master (2018-2020) 2

Gjithsej: 66,8

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në
Revistë  Referente  Shkencore/Profesionale  me  Bord
Redaktues Ndërkombëtar

I.1

““Extradition-  it`s  nature and scope in  criminal  matters”,  Arta
Bilalli  Zendeli,  Aurora  Karameti  në  Revistën  Ndërkombëtare
Shkencore  Juridike  Justicia,  Vol.  7,  Nr.  11-2019  (Fakulteti
Juridik, Universiteti i Tetovës), me bord recenzues të brendshëm
dhe ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927
(On-line);

5x0.9=
4.5

I.2
2.
“Juducial Indipendence and Judicial Impartiality: Two Sides of a
Coin”, Arta Bilalli Zendeli, Shpresa Alimi, publikuar në Revia
Maqedonase  për  të  Drejtë  Penale  dhe  Kriminologji  e
Asociacionit  të  së  Drejtës  Penale  dhe  Kriminologjisë  së
Maqedonisë, nr. 26, Vol. 1-2, viti 2019;
3.

5x0.9=4.5

I.3 “Prosecution service in criminal matters”, Arta Bilalli  Zendeli,
Jetmire Zeqiri,  në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike
Justicia,  Vol.  8,  Nr.  13-14  të  vitit  2020  (Fakulteti  Juridik,
Universiteti  i  Tetovës),  me  bord  recenzues  të  brendshëm dhe
ndërkombëtar,  me  ISSN  1857-8454  (print),  ISSN:  2545-4927
(On-line);

5x0.9=4.5

I.5
“Conceptual Definition of the Burden of Proof and Other Related
Terms”,  Arta  Bilalli  Zendeli,  Iustinanus  Primus  Law Review-
Fakulteti  Juridik  “Justinijani  i  Parë”-  Universiteti  “Shën Kirili
dhe Metodi”- Shkup, Vol. 11/1, viti 2020, ISSN: 1857-8683;

5



I.6

“Public  Hearing  in  Court  Proceedings  and  Arbitration
Procedure”,  2021,  Arbër  Ademi,  Arta  Bilalli  Zendeli,   në
Revistën  Ndërkombëtare  Shkencore  për  Shkenca  Shoqërore
“Vizione”-  Shkup,  nr.  37/21  (Botues:  “Klubi  Demokratik”-
Shkup), ISSN: 1409-8962 dhe ISSN 1857-9221 (on-line);

5x0.9=4.5

I.7

“The implementation of  Certain Principles  in  the  International
Commercial  Arbitration  Proecedure  and  the  Criminal  Court
Procedure:  Similarities  and  Differences”,  2022,  Arbër  Ademi,
Arta Bilalli Zendeli, në Revistën Ndërkombëtare Shkencore për
Shkenca Shoqërore “Vizione”- Shkup, nr. 39/22 (Botues: “Klubi
Demokratik”-  Shkup),  ISSN:  1409-8962  dhe  ISSN 1857-9221
(on-line);

5x0.9=4.5

I.8 “The  standard  of  proof  in  the  court  procedures  and  in  the
international  arbitration  procedure”,  Arbër  Ademi,  Arta  Bilalli
Zendeli, në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia,
Vol. 11, Nr. 19-20 të vitit 2023 (Fakulteti Juridik, Universiteti i
Tetovës),  me bord  recenzues  të  brendshëm dhe ndërkombëtar,
me ISSN 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (On-line);

5x0.9=4.5

II Pjesëmarrës në  konferenca shkencore, seminare, panel 
diskutime, visiting profesor

II.1 - Pjesëmarrës/Panelist në Konferencën Ndërkombëtare “Women,
Peace and Security”, Prishtine, 2022 1

II.2 - Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të 
organizuar nga Fakulteti Juridik i Universitetit të Tetovës, me 
temën “Cohabitation – Disadvantages and Advantages” 16 
Nëntor 2022

1

II.3 Pjesëmarrëse  na  Samitin  “Open  Partnership  Governance”,
Taipej, tajvan, 2023 1

II.4 - Pjesëmarrje në Samitin “Open Partnership Governance”, Talin,
Estoni, 2023 1

II.5 Pjesëmarrëse  në  Forumin  “How  to  Counterbalance  Russian
Agression in Ukraine and Malign Influence of China in Europe”,
Cannon House Office, Capitol Hill, Washington D.C. 

1

Gjithsej: 37

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. Emri i Aktivitetit Pikët



Rendor
1. Anetare e grupit punues për zbatimin e reformave në legjislacionin

zgjedhor
6

2. Anëtare e grupit punues për Dialogun Zhan Mone për plotësimin
dhe ndryshimin e Rregullores së Kuvendit të RMV-së 2

3. Anëtare e grupit punues për përgatitjen e Kodit zgjedhor 6
4 Anëtare  e  grupit  punues  për  Ndryshimin  e  Ligjit  të  procedurës

penale
6

5. Anëtare e grupit punues për përgatitjen e Ndryshimeve për Ligjin
për prokurorinë publike

6

Gjithsej 26

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

1
Pjesëmarrje në organe shtetërore, komisione dhe grupe punuese të
organeve shtetërore

1.1 Depuetete në Kuvendin e RMV 1
1.2 Zv.kryetare e Komisionit për çështje europiane 1
1.3 Zv.kryetare e Komisionit për çështje kushtetuese 1
1.4 Anëtare e Komisionit për politikë të jashtme 1
1.5 Anëtare e Këshillit buxhetor të Kuvendit 1
1.6 Anëtare e Komisionit për finansa dhe buxhet 1
1.7 Anëtare e Komisionit juridik-ligjvënës 1
1.8 Anëtare e Komisionit për mundësi të barabarta ndërmjet grave dhe

burrave
1

1.9 Zv.anëtare e Këshillit nacional për euri-integrime 1
1.10 Zv.anëtare e Komisionit për sistem politik 1
1.11 Zv.anëtare e Komisionit për zgjedhje dhe emërime 1
1.12 Zv.anëtare e Komisionit për shëndetësi 1

1.13 Shefe e Delegacionit të Kuvendit të RMV në Asamblenë 
Parlamentare të NATO-s

1

1.14 Anëtare e Delegacionit të Kuvendit të RMV në Asamblenë 
Parlamentare të KE-së

1

1.15 Kryetar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e 
Mbretërisë së Holandës

1

1.16 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së
Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e
Republikës së Ukrainës

1



1.17 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së
Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e
Bosnjes dhe Hercegovinës

1

1.18 Anëtar i grupit parlamentar të Kuvendit të Republikës së
Maqedonisë së Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e
Estonisë, Lituanisë dhe Letonisë

1

1.19 Anëtare e Grupit Ndërkombëatr punues midis Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe Republikës së Greqisë për markat 
tregtare, emrat gjeografikë dhe shenjat gjeografike

1

2. Përgatitja dhe propozimi i dokumenteve nacionale (strategjive,

ligjeve etj)
2.1 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për

përcaktimin e interesit publik dhe nominimin e partnerit strategjik
për implementimin e Projektit për ndërtimin e Korridorit 8
infrastrukturor (Aksi rrugor: Tetovë-Gostivar-Bukojçanë dhe
Projektit për autostradën Trebenishtë-Strugë-Qafëthanë) dhe
Koridorit 10 D (aksi rrugor i autostradës Prilep-Manastir) në
Republikën e Maqedonisë së Veriut, me procedurë të shkurtuar.

2

2.2 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për nëpunës

administrativë
2

2.3 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ndërtim,

me procedurë të shkurtuar
2

2.4 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për arsim të

lartë
2

2.5 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për
themelimin e Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup, me procedurë
të shkurtuar

2

2.6 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për zhvillim

të barabartë rajonal, me procedurë të shkurtuar
2

2.7 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për

shpronësim, me procedurë të shkurtuar
2

2.8 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për rrugët

publike,me procedurë të shkurtuar
2

2.9 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për
themelimin e Komisionit Shtetërorë për Vendimmarrje në Shkallë
të Dytë në Sferën e Mbikëqyrjes Inspektuese dhe Procedurës
Kundërvajtëse, me procedurë të shkurtuar

2

2.10 Propozim-ligj për përcaktimin e interesit publik dhe nominimin e
partnerit strategjik për implementimin e Projektit për ndërtimin e



Korridorit 8 infrastrukturor (aksi rrugor: Tetovë-Gostivar-
Bukojçanë dhe Projektit për autostradën Trebenishtë-Strugë-
Qafëthanë) dhe Korridorit 10 D (aksi rrugor i autostradës Prilep-
Manastir) në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me procedurë të

shkurtuar.

2

Gjithsej 39

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje 

Pikët

1. Veprimtaria edukative-mësimore 66,8
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 37
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 26
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 39

Gjithsej 168,8

Tetovë, 2024


